

اهمیت گزارشگری سود در شرکتهای سهامی :  
از نظر استفاده کنندگان گزارشهای مالی ویژه سرمایه  
گذاران یکی از مهمترین جنبه های گزارشگری مالی  
شرکتهای سهامی ، تعیین سود ویژه است.

قیمت سهام عادی و مبلغ سود هر سهم به مقدار سود ویژه گزارش شده در صورتها و گزارشهای مالی و روند سودآوری شرکتهای سهامی در سالهای مختلف بستگی دارد.

افزایش مداوم سود شرکت سهامی موجب اطمینان  
سهامداران و جلب سرمایه گذاران جدید برای خرید  
سهام شرکت شده و بانکها و سایر مؤسسات اعتباری  
را برای اعطای اعتبارات بیشتر ترغیب خواهد نمود .

تهیه و قابل استفاده نمودن اطلاعات برای پیش بینی:  
صورت حساب سود و زیان شرکتهای سهامی مانند صورت  
حساب سایر مؤسسات تک مالکی یا شرکتهای تضامنی  
بیانگر نتایج عملیات طی یک دوره مالی است.

اما اطلاعاتی که در صورت حساب سود و زیان شرکتهای  
سهامی افشاء می شود نسبت به سایر مؤسسات گسترده تر  
و در عین حال پیچیده تر است.

یکی از اهداف مهم تهیه صورتها و گزارشهای مالی ، ارائه  
اطلاعات لازم برای پیش بینی های آتی استفاده کنندگان  
از آنها است.

میزان سود ناویژه فروش سال جاری ، میزان سود هر سهم، ارائه ارقام مشابه و مقایسه ای سال قبل ، تفکیک نتایج عملیات عادی که ماهیتی تکراری دارند از اقلام دیگر و... می تواند برای پیش بینی نتایج عملیات سال آتی مؤثر باشد.

ارائه نتایج عملیات عادی، از قبیل درآمد فروش کالا یا ارائه خدمات، پرداخت حقوق و دستمزد، حمل هزینه های معمول، به طور جداگانه در صورت حساب سود و زیان و تفکیک آنها از سایر اقلام، برای پیش بینی اقلام مشابه مورد انتظار از فعالیتهای عادی سال آتی شرکت سهامی مؤثر خواهد بود.

در برخی از موارد، رویدادهای مالی غیر تکراری، موجب افزایش یا کاهش سود دوره مالی شده و تفاوت زیادی در سود مورد انتظار ایجاد خواهند کرد.



ارائه نتایج رویدادهای مالی غیرتکراری به طور جداگانه در صورت حساب سودوزیان در تصمیم گیری ها و پیش بینی نتایج عملیات آتی سرمایه گذاران و سهامداران تأثیر زیادی دارد.

صاحب نظران و انجمن های حرفه ای حسابداری با توجه به معیارهای خاصی این نوع رویدادهای مالی را عمدتاً به دو طبقه اصلی زیر تقسیم نموده اند:

1- نتایج عملیات متوقف شده

2- اقلام غیر مترقبه

عملیات متوقف شده :  
عملیات شرکتهای سهامی معمولاً در یک قسمت تجاری  
خلاصه نمی شود. اغلب شرکتهای سهامی در قسمتهای  
مختلف صنعت و تجارت فعالیت می کنند.

به عنوان مثال یک شرکت هواپیمایی که به حمل و نقل مسافر و بار اشتغال دارد (عملیات عادی و مستمر) در قسمت هتل داری نیز فعالیت کرده و دارای تعدادی هتل در سطح کشور است.

فعالیت هتل داری که جدای از فعالیت اصلی شرکت می باشد، به عنوان یک قسمت تجاری از شرکت هواپیمایی است که نتایج آن بایستی از نتایج اصلی فعالیت شرکت مجزا شده و در صورت حساب سود و زیان به طور جداگانه ارائه شود.